
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 10 DEL 08.04.2015 

 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELL'IMPORTO DEL DIRITTO FISSO DA 
ESIGERE DA PARTE DEL COMUNE ALL'ATTO DELLA 
CONCLUSIONE DELL'ACCORDO DI SEPARAZIONE  O  DIVORZI O  O 
DI MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O DIVOR ZIO.         

 
             L’anno duemilaquindici  addì otto  del mese di aprile  alle ore 18.00 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA A  

  
      Totale presenti   2 
      Totale assenti     1 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che  con D.L. n. 132, convertito con modificazioni, in legge 10 novembre 2014, 
n. 162, all’art. 12, comma 6, è stato previsto “6. Alla Tabella D), allegata alla legge 8 
giugno 1962, n. 604, dopo il punto 11 delle norme speciali inserire il seguente punto: “11-
bis) Il diritto fisso da esigere da parte dei comuni all’atto della conclusione dell’accordo di 
separazione personale, ovvero di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del 
matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio, ricevuto 
dall’ufficiale di stato civile del comune non può essere stabilito in misura superiore 
all’imposta fissa di bollo prevista per le pubblicazioni di matrimonio dall’articolo 4 della 
tabella allegata A) al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642”;ù 
Considerato  opportuno e necessario procedere alla determinazione di tale diritto fisso da 
esigere alla conclusione di ogni accordo previsto dall’art. 12 del D.L. n. 132, convertito, 
con modificazioni, in legge 10 novembre 2014, n. 162; 
Considerato  che tale diritto non può essere stabilito in misura superiore all’imposta fissa 
di bollo prevista per le pubblicazioni di matrimonio dall’articolo 4 della tabella allegata A) al 
decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642 che ad oggi è fissato in 
Euro 16,00; 
Vista  la Tabella D), allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604; 
Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali e successive modificazioni”; 
Richiamato  l’art. 48 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce alla Giunta la 
competenza ad adottare gli atti di indirizzo gestionale; 
Acquisiti  i pareri favorevolmente espressi in merito alla regolarità tecnica e finanziaria, ai 
sensi dell’art. 49 – comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Con votazione  unanime espressa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
Per tutto quanto detto in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto 

1) di determinare l’importo del diritto fisso da esigere all’atto della conclusione 
dell’accordo di separazione personale, ovvero di scioglimento o di cessazione degli 
effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o di 
divorzio, ricevuto dall’ufficiale di stato civile del comune, nella misura di EURO 
16.00; 

2) di adeguare automaticamente l’importo del diritto fisso commisurandolo al valore 
dell’imposta di bollo prevista per le pubblicazioni di matrimonio, qualora 
quest’ultimo venga variato a seguito di disposizione normativa; 

3) di attribuire all’unità servizi demografici la responsabilità del procedimento di 
riscossione in analogia a quanto già attribuito con riguardo alla riscossione e 
rendicontazione delle somme riscosse per certificazioni anagrafiche e autentiche 
nonché dei diritti previsti relativi al rilascio delle carte di identità; 

4) di prevedere la riscossione di tale diritto mediante: 
� bonifico bancario effettuato al seguente identificativo IBAN 
IT31S0503466860000000000001 intestato alla Tesoreria del Comune di Montecreto 
con consegna di ricevuta di eseguito bonifico bancario effettuato per il pagamento dei 
diritti; 
� in contanti presso lo sportello dei servizi demografici in analogia a quanto già 
attribuito con riguardo alla riscossione delle somme per certificazioni anagrafiche, 
autentiche nonché dei diritti previsti relativi al rilascio delle carte d’identità; 
 
5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.L.gs. 267/2000. 



 

 3

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 20/05/2015 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il 30/05/2015 
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, 30/05/2015     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


